
COMUNE DI CAVA MANARA
Provincia di Pavia

N. 31 Reg. Del.
del 28-12-2022

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE E REVISIONE ANNUALE
AI SENSI DELL'ART. 20 COMMI 1 E 4 D. LGS. N. 175/2016

L’anno  duemilaventidue, addì  ventotto, del mese di  dicembre, a partire dalle ore  21:27,  nella
sala consigliare, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e forme di legge, si è
riunito il Consiglio Comunale convocato in adunanza Pubblica ed in seduta  Ordinaria di Prima
convocazione.

Sono presenti i Signori:

Cognome e Nome Presenti/Assenti Cognome e Nome Presenti/Assenti
Pini Michele P Albergati Lisa Francesca P

Mezzadra Mauro P Cei Pierangela P

Parussini Matteo P Mussi Cesare AG

Drisaldi Luca P Mezzadra Michele P

Montagna Silvia P Mellera Stefania P

Casellato Veronica P Godioli Gloria P

Pisano Stefania P

Totale Presenze
Presenti   12
Assenti   1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale DOTT.SSA Salvatrice Bellomo, il quale provvede alla
redazione del verbale.

Il Signor  Michele Pini nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza e constatata la legalità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’oggetto all’ordine del giorno.

Delibera N.31 del 28-12-2022



DELIBERA C.C. N. 31 DEL 28-12-2022

OGGETTO: RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE E REVISIONE
ANNUALE AI SENSI DELL'ART. 20 COMMI 1 E 4 D. LGS. N. 175/2016

IL SINDACO

Introduce l’argomento e passa la parola all’assessore Silvia Montagna per l’illustrazione della
proposta.

L’assessore Silvia Montagna relaziona in merito ai principali dati riportati nella documentazione
tecnica allegata alla proposta ed espone i dati relativi alla partecipazione azionaria diretta e
indiretta detenuta dal Comune di Cava Manara; evidenzia gli indirizzi in merito alle procedure di
razionalizzazione in essere come riportato nel documento (All. 1) che deposita per l’allegazione al
verbale.

Conclusa l’illustrazione della proposta, il Sindaco dichiara aperta la discussione e in mancanza di
richieste di intervento pone in votazione la proposta di deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:
l’art. 42, comma 2, lett. b) ed e) del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;
l’art. 18 della legge 07/08/2015, n. 124 di delega al Governo in materia di riordino delle
società a partecipazione pubblica;
gli artt. 20 e 26, comma 11, del D. Lgs. 19/08/2016, n. 175 “Testo unico in materia di
società a partecipazione pubblica” come modificato ed integrato dal D. Lgs. 16/06/2017, n.
100;
la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione delle Autonomie 21/07/2017, n. 19 “Linee
di indirizzo per la revisione straordinaria delle partecipazioni di cui all’art. 24, D. Lgs. n.
175/2016”;
le istruzioni elaborate dal Dipartimento del Tesoro per la comunicazione della revisione
straordinaria delle partecipazioni pubbliche pubblicate il 27/06/2017;
le linee guida elaborate dal Dipartimento del Tesoro in collaborazione con la Corte dei
Conti per la revisione periodica delle partecipazioni pubbliche e il censimento annuale delle
partecipazioni pubbliche pubblicate il 23/11/2018 relative alla revisione annuale 2018;
la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione delle Autonomie 21/12/2018, n. 22 “Linee
di indirizzo per la revisione ordinaria (2018) delle partecipazioni di cui all’art. 20, d.lgs. n.
175/2016”;
gli indirizzi elaborati dal Dipartimento del Tesoro, condivisi con la Corte dei Conti, per gli
adempimenti relativi alla revisione e al censimento delle partecipazioni pubbliche,
pubblicate il 21/11/2019, relative alla revisione annuale 2019;
la deliberazione della Corte dei Conti - Sezione di controllo per la regione Valle d’Aosta
25/07/2019 n. 6;

Richiamate:

Delibera N.31 del 28-12-2022



la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26/05/2022, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al documento unico di
programmazione (DUP) per il triennio 2022/2024;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/05/2022, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 24/06/2022, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stata è stata approvata la ripartizione delle tipologie in categorie e capitoli e
dei programmi in macroaggregati e capitoli;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 22/10/2022, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022/2024 ai
sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 07/12/2022, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato l’aggiornamento della ripartizione delle tipologie in
categorie e capitoli e dei programmi in macroaggregati e capitoli;

Richiamati:
il decreto del Sindaco n. 2/2015 avente ad oggetto “Art. 1 comma 611 e seguenti legge
190/2014. Piano di razionalizzazione delle società partecipate dell’ente”;
la propria precedente deliberazione n. 27 del 29.09.2017 con cui si è deliberato in merito al
mantenimento dell’unica partecipazione diretta posseduta e provveduto alle
comunicazioni previste per legge;
la propria precedente deliberazione n. 30 del 20.12.2018 con la quale si è proceduto alla
revisione annuale delle partecipazioni;
la propria precedente deliberazione n. 45 del 18.12.2019 con la quale si è proceduto alla
revisione annuale delle partecipazioni;
la propria precedente deliberazione n. 37 del 29.12.2020 con la quale si è proceduto alla
revisione annuale delle partecipazioni;
la propria precedente deliberazione n. 41 del 20.12.2021 con la quale si è proceduto alla
revisione annuale delle partecipazioni;

Considerato che:
nell’allegato parte integrante “Revisione annuale delle partecipazioni societarie anno 2022”
sono riportate singole schede per le società partecipate dall’Ente redatte sulla base del
modello allegato alla deliberazione della Sezione delle autonomie della Corte dei Conti
21/12/2018, n. 22/SEZAUT/2018INPR, con l’indicazione analitica delle condizioni che
devono essere soddisfatte per il mantenimento della partecipazione e il ricorrere o meno
delle condizioni per le società partecipate dal Comune di Cava Manara;
dall’analisi delle procedure di liquidazione avviate in base alle decisioni contenute nei
precedenti piani di razionalizzazione risulta che sono ancora in corso quelle relative alle
partecipazioni indirette in ASM lavori S.r.l. in liquidazione, Technostone S.r.l. in liquidazione
e A2e servizi S.r.l. in liquidazione;
in attuazione delle decisioni assunte nella revisione delle partecipazioni anno 2020 e della
deliberazione del Consiglio comunale di Pavia 04/10/2021, n. 39, condivise dal Comune di
Cava Manara con la deliberazione n. 41 del 20/12/2021 sopra richiamata, è stata avviata la
fusione per incorporazione di Linea Group Holding S.p.A. in A2A nei modi e nei termini
indicati nelle apposite partizioni nella relazione di accompagnamento e nel prospetto di
sintesi, entrambi allegati alla presente deliberazione a formarne parte integrante e
sostanziale;

Delibera N.31 del 28-12-2022



la deliberazione del Consiglio comunale di Pavia 22/07/2021, n. 33, condivisa dal Comune
di Cava Manara con la deliberazione n. 41 del 20/12/2021 sopra richiamata, prevede che
ricorrono le condizioni per il mantenimento di A2A S.p.A. nei modi e nei termini indicati
nelle apposite partizioni nella relazione di accompagnamento e nel prospetto di sintesi,
entrambi allegati alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale;
le società ASM Lavori S.r.l. e Technostone S.r.l., che sono società interamente partecipate
da ASM Pavia S.p.A. e quindi sono assoggettate ai relativi poteri di direzione e
coordinamento, sono attualmente in liquidazione, stato che esita naturliter all’estinzione
della società, una volta pagati i debiti e riscossi i crediti da parte del liquidatore;
più in dettaglio, ASM Lavori S.r.l. è stata posta in liquidazione nel 2016 e le operazioni
liquidatorie sono in stato avanzato, ma l’eccessivo prolungamento temporale di tale
procedura non permette di completare l’effettiva attuazione dei processi di revisione
sinora attuati, finalizzati a perseguire obiettivi di carattere generale in una concreta azione
di razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;
per le ragioni meglio esplicitate nel piano di razionalizzazione allegato, la proposta di
fusione per incorporazione di ASM Lavori in liquidazione in ASM Pavia S.p.A. rappresenta la
soluzione più idonea per la cessazione della società in conformità agli orientamenti delle
Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti (Sezione regionale di controllo per
l’Abruzzo Deliberazione n. 148/2021/PRSE, Sezione regionale di controllo della Corte dei
Conti per la Regione Valle d’Aosta Deliberazione n. 7 del 20/05/2021) atteso che essa né
pregiudica la realizzazione dei crediti, né accolla ad ASM Pavia S.p.A. debiti ulteriori
rispetto a quelli che derivano dal suo essere socio unico di ASM Lavori S.r.l. in liquidazione;
la società Technostone S.r.l. è stata posta in liquidazione nel 2018 e le operazioni
liquidatorie sono in stato avanzato in quanto, come evidenziato dalla società controllante
ASM Pavia S.p.A., la liquidazione è “limitata alla definizione delle – residuali – posizione
debito /credito, essendo peraltro la Società inattiva e senza personale ormai da molti anni,
e dovendo tuttavia sostenere costi di funzionamento per € 30.000/anno ca”;
per le ragioni meglio esplicitate nel piano di razionalizzazione allegato, si formula specifico
indirizzo alla società controllante ASM Pavia S.p.A. di completare la procedura di
liquidazione della società Technostone S.r.l. in liquidazione nel più breve tempo possibile;
la società A2e servizi S.r.l. è stata posta in liquidazione nel 2018 e le operazioni liquidatorie
sono in stato avanzato come evidenziato dalla società partecipante ASM Pavia S.p.A., e
pertanto si formula specifico indirizzo alla società ASM Pavia S.p.A. di completare la
procedura di liquidazione della società nel più breve tempo possibile;

Ritenuto di approvare l’allegato “Revisione annuale delle partecipazioni societarie anno 2022”,
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, aggiornando le schede contenute nel
piano di razionalizzazione periodica delle Società partecipate del Comune di Cava Manara per le
partecipazioni societarie in ASM Lavori S.r.l. in liquidazione e sollecitando la società partecipante
ASM Pavia S.p.A. a completare le procedure di liquidazione di Technostone S.r.l. in liquidazione e
di A2e S.r.l. in liquidazione possedute dal Comune di Cava Manara per il tramite di ASM Pavia
S.p.A., come indicato nelle apposite partizioni nella relazione di accompagnamento e nel prospetto
di sintesi, entrambi allegati alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale;

Acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49, comma 1 del D. Lgs
18/08/2000, n. 267, espressi dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario;

Delibera N.31 del 28-12-2022



Acquisito il parere del Revisore dei conti a norma dell’art 239, comma 1, lett. b), n. 3) del D. Lgs
18/08/2000, n. 267, con verbale n. 52 del 24/12/2022, di cui si allega copia parte integrante e
sostanziale;

Con voti 9 favorevoli, 0 contrari, 3 astenuti (Mezzadra Michele, Mellera, Godioli) espressi nei modi
di legge

DELIBERA

Per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate:

di approvare l’“Revisione annuale delle partecipazioni societarie anno 2022”, parte1.
integrante e sostanziale della presente deliberazione, aggiornando le schede contenute nel
piano di razionalizzazione periodica delle Società partecipate del Comune di Cava Manara
per le partecipazioni societarie in ASM Lavori S.r.l. in liquidazione e sollecitando la società
partecipante ASM Pavia S.p.A. a completare le procedure di liquidazione di Technostone
S.r.l. in liquidazione e di A2e S.r.l. in liquidazione possedute dal Comune di Pavia per il
tramite di ASM Pavia S.p.A., come indicato nelle apposite partizioni nella relazione di
accompagnamento e nel prospetto di sintesi, entrambi allegati alla presente deliberazione
a formarne parte integrante e sostanziale.

SUCCESSIVAMENTE

il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separati voti 9 favorevoli, 0 contrari, 3
astenuti (Mezzadra Michele, Mellera, Godioli) espressi nei modi di legge

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D. Lgs. n. 267/2000.

Delibera N.31 del 28-12-2022



Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to  Michele Pini

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA Salvatrice Bellomo

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.
IL SEGRETARIO COMUNALE
(DOTT.SSA Salvatrice Bellomo)
   Firmato digitalmente

===================================================================================

Delibera N.31 del 28-12-2022


